

盈方微电子股份有限公司

2022 年度财务决算报告

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截止 2022 年 12 月 31 日的财务状况、2022 年度的经营成果、现金流量的审计报告，现将公司 2022 年财务决算的相关情况报告如下：

一、2022 年主要财务指标完成情况（合并报表）

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减	增减率%
营业收入	312,420	289,003	23,417	8.10%
营业成本	291,158	267,724	23,434	8.75%
营业利润	9,409	8,486	923	10.88%
归属于上市公司股东的净利润	1,490	324	1,166	359.88%
资产总额	197,742	151,434	46,308	30.58%
资产负债率	82.41%	84.51%	-2.09%	-2.09%
所有者权益	34,774	23,463	11,311	48.21%
归属于上市公司股东的净资产	8,234	3,274	4,960	151.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,532	271	-2,803	-1034.32%
少数股东权益	26,539	20,189	6,350	31.45%
经营活动产生的现金流量净额	-13,293	-13,460	167	1.24%
基本每股收益	0.0183	0.0040	0.0143	357.50%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-0.0310	0.0033	-0.0343	-1039.39%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.1008	0.0401	0.0607	151.37%
加权平均净资产收益率	25.90%	13.35%	12.55%	12.55%
扣除非经常性损益后归属于母公司的加权平均净资产收益率	-44.00%	11.19%	-55.19%	-55.19%

2022 年度营业收入总额 312,420 万元，营业成本 291,158 万元，归属于上市公司股东的净利润 1,490 万元。

二、财务报表主要项目及变动分析

(一) 财务状况及变动分析 (合并报表)

单位: 万元

项目	年末余额	年初余额	增减	增减率
货币资金	1,387	2,015	-628	-31.17%
交易性金融资产	2,977	-	2,977	-
应收票据	3,954	949	3,005	316.65%
应收账款	118,770	74,817	43,953	58.75%
应收款项融资	236	532	-296	-55.64%
预付账款	1,514	1,150	364	31.65%
其他应收款	215	229	-14	-6.11%
存货	20,809	22,811	-2,002	-8.78%
其他流动资产	444	1,880	-1,436	-76.38%
流动资产合计	150,306	104,382	45,924	44.00%
固定资产	379	449	-70	-15.59%
使用权资产	465	684	-219	-32.02%
无形资产	969	183	786	429.51%
商誉	45,456	45,456	-	0.00%
长期待摊费用	64	133	-69	-51.88%
递延所得税资产	104	148	-44	-29.73%
非流动资产合计	47,436	47,052	384	0.82%
资产合计	197,742	151,434	46,308	30.58%
短期借款	23,455	20,031	3,424	17.09%
应付账款	51,967	29,118	22,849	78.47%
合同负债	326	129	197	152.71%
应付职工薪酬	1,316	685	631	92.12%
应交税费	2,078	1,271	807	63.49%
其他应付款	83,274	75,671	7,603	10.05%
一年内到期的非流动负债	354	525	-171	-32.57%
其他流动负债	42	3	39	1300.00%
流动负债合计	162,811	127,432	35,379	27.76%
租赁负债	125	182	-57	-31.32%
长期应付职工薪酬	-	346	-346	-100.00%
预计负债	32	11	21	190.91%
非流动负债合计	157	539	-382	-70.87%
负债合计	162,968	127,971	34,997	27.35%
股本	29,009	29,009	-	0.00%
资本公积	37,744	35,538	2,206	6.21%
其他综合收益	1,128	-136	1,264	929.41%

未分配利润	-59,646	-61,137	1,491	2.44%
归属于母公司所有者权益合计	8,234	3,274	4,960	151.50%
少数股东权益	26,539	20,189	6,350	31.45%
负债及所有者权益合计	197,742	151,434	46,308	30.58%

对变动幅度超过 30%的项目说明如下：

1、货币资金年末余额为 1,387 万元，较年初下降 628 万元，下降幅度为 31.17%，主要系本期经营活动产生的现金流出导致货币资金余额减少所致；

2、交易性金融资产年末余额为 2,977 万元，较年初增长 2,977 万元，主要系本期确认业绩补偿的公允价值变动所致；

3、应收票据年末余额为 3,954 万元，较年初增长 3,005 万元，增长幅度为 316.65%，主要系本期主要子公司采用应收票据结算的销售业务增加所致；

4、应收账款年末余额为 118,770 万元，较年初增长 43,953 万元，增长幅度为 58.75%，主要系部分客户收款账期延长及为适应市场行情新增客户所致；

5、应收款项融资年末余额为 236 万元，较年初下降 296 万元，下降幅度为 55.64%，主要系本报告期期末持有未到期银行承兑票据减少所致；

6、预付账款年末余额为 1,514 万元，较年初增长 364 万元，增长幅度为 31.65%，主要系本报告期预付的供应商货款增加所致。

7、其他流动资产年末余额为 444 万元，较年初下降 1,436 万元，下降幅度为 76.38%，主要系增值税待抵扣进项税额及预付重组费用减少所致；

8、使用权资产年末余额为 465 万元，较年初下降 219 万元，下降幅度为 32.02%，主要系本报告期计提使用权资产折旧所致；

9、无形资产年末余额为 969 万元，较年初增长 786 万元，增长幅度为 429.51%，主要系本报告期确认无形资产增加所致；

10、长期待摊费用年末余额 64 万元，较年初下降 69 万元，下降幅度为 51.88%，主要系本报告期正常摊销所致；

11、应付账款年末余额为 51,967 万元，较年初增长 22,849 万元，增长幅度为 78.47%，主要系本报告期公司采购规模增大，应付货款增加所致；

12、合同负债年末余额为 326 万元，较年初增长 197 万元，增长幅度为 152.71%，主要系本报告期新签销售合同预收货款增加所致。

13、应付职工薪酬年末余额为 1,316 万元，较年初增长 631 万元，增长幅度为 92.12%，主要系应付员工薪酬增加及享受社会保险缓缴政策所致；

14、应交税费年末余额 2,078 万元，较年初增长 807 万元，增长幅度为 63.49%，主要系主要子公司缴纳利得税减少所致；

15、一年内到期的非流动负债年末余额 354 万元，较年初下降 171 万元，下降幅度为 32.57%，主要系按照还款计划未来一年内到期偿还的租赁负债减少所致；

16、其他流动负债年末余额 42 万元，较年初增长 39 万元，增长幅度为 1300.00%，主要系待转销项税额增加所致；

17、租赁负债年末余额 125 万元，较年初下降 57 万元，下降幅度为 31.32%，主要系本期支付租赁付款额及未来一年内到期偿还的租赁负债重分类进一年内到期的非流动负债所致；

18、长期应付职工薪酬年末余额 0 万元，较年初下降 346 万元，下降幅度为 100.00%，主要系本期冲回以前奖励款项所致；

19、预计负债年末余额 32 万元，较年初增长 21 万元，增长幅度为 190.91%，主要系本报告期末决诉讼确认的预计负债增加所致。

20、其他综合收益年末余额 1,128 万元，较年初增长 1,264 万元，增长幅度为 929.41%，主要系外币报表折算差额的影响所致；

21、少数股东权益年末余额为 26,539 万元，较年初增长 6,350 万元，增长幅度为 31.45%，主要系控股子公司少数股东损益增加所致。

（二）经营成果变动分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减	增减率%
营业收入	312,420	289,003	23,417	8.10%
营业成本	291,158	267,724	23,434	8.75%
税金及附加	120	259	-139	-53.67%
销售费用	3,251	4,118	-867	-21.05%
管理费用	5,450	4,019	1,431	35.61%
研发费用	2,796	1,935	861	44.50%
财务费用	2,557	2,265	292	12.89%
其他收益	98	123	-25	-20.33%
投资收益	-265	-317	52	16.40%
公允价值变动收益	2,977	-	2,977	-

信用减值损失	-34	31	-65	-209.68%
资产减值损失	-456	-35	-421	-1202.86%
资产处置收益	-	1	-1	-100.00%
营业外收入	3	3	-	0.00%
营业外支出	33	23	10	43.48%
所得税费用	2,965	2,884	81	2.81%
净利润	6,415	5,583	832	14.90%
归属于母公司所有者的净利润	1,490	324	1,166	359.88%

对变动幅度超过 30%的项目说明如下：

1、税金及附加本期发生额为 120 万元，较上年同期下降 139 万元，下降幅度为 53.67%，主要系本报告期城市维护建设税和教育费附加减少所致；

2、管理费用本期发生额为 5,450 万元，较上年同期增长 1,431 万元，增长幅度为 35.61%，主要系本报告期计提中介费用增加所致；

3、研发费用本期发生额为 2,796 万元，较上年同期增长 861 万元，增长幅度为 44.50%，主要系本期公司研发投入增加所致；

4、信用减值损失本期发生额为-34 万元，较上年同期下降 65 万元，下降幅度为 209.68%，主要系本报告期计提坏账准备增加所致；

5、资产减值损失本期发生额为-456 万元，较上年同期下降 421 万元，下降幅度为 1202.86%，主要系本报告期计提存货跌价准备增加所致；

6、营业外支出本期发生额为 33 万元，较上年同期增长 10 万元，增长幅度为 43.48%，主要系计提小股东诉讼预计负债所致；

7、归属于母公司所有者的净利润本期发生额为 1,490 万元，较上年同期增长 1,166 万元，增长幅度为 359.88%，主要系本期确认业绩补偿的公允价值变动所致。

（三）现金流量分析

2022 年公司现金及现金等价物净减少额为 628 万元，其中：经营活动产生的现金流量净额-13,293 万元、投资活动产生的现金流量净额-8,730 万元、筹资活动产生的现金流量净额 16,036 万元、汇率变动对现金及现金等价物的影响为 5,360 万元。

1、经营活动产生的现金流量

本期经营活动现金流入小计 252,222 万元，其中销售商品及劳务收入 251,850 万元，收到的税费返还 220 万元，收到其他与经营活动有关的现金 152 万元；经

营活动现金流出小计 265,515 万元，其中购买商品、接受劳务支付的现金 253,685 万元，为职工支付的现金 5,148 万元，支付的各项税费 2,912 万元，支付其他与经营活动有关的现金 3,770 万元。

2、投资活动产生的现金流量

本期投资活动产生现金流入小计 0 万元；投资活动现金流出小计 8,730 万元，其中购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 41 万元，取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 8,689 万元。

3、筹资活动产生的现金流量

本期筹资活动产生现金流入小计 127,567 万元，其中取得借款收到的现金 105,267 万元，收到其他与筹资活动有关的现金 22,300 万元；筹资活动产生现金流出小计 111,531 万元，其中偿还债务支付的现金 103,976 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金 819 万元，支付其他与筹资活动有关的现金 6,736 万元。

盈方微电子股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日